COMUNE DI AGRIGENTO

i

ORDINANZA SINDACALE
N. 2% DEL 11/11/2024

OGGETTO: Divieti ed interdizioni a garanzia della pubblica incolumiti n causa di avverse condizioni
meteo fino alle ore 24:00del 12/11/2024
Codice di allerta: ARANCIONE ~ Fase operativa: PREALLARME.

IL SINDACO
wedla S quuaiitd di Anwtoriti comunsle o proseziom civile, rawitaria e i pubblica sitnrezza)

PRESO ATTO:

- dell'Avviso Regionale di Protezione Civile per il Rischio Metes-ldrogealogico e Idraulico nr 24316, prot. n. 49538 del

11/11/2024, diramato dalla SORIS con validith decorrenie dalle ore 16:00 del 11/11/2024 fino alle ore 24:00 del 12/11/2024

reltivoniln Zona E (Sicilia centro meridionale e 1sole Pelagie) nel quale viene dichiarato per la Provincia di Agrigento:

. per il Rischio Meteo-ldrogeologico ¢ Idraulice - per temporali - il livello di allerta dirsmato per oggi 11/11/2024 e
fino alle ore 24:00 & “GIALLO" con fase operativa “ATTENZIONE" con rovesci o temporali, e il livello di
allerin dirnmato per domani 12/11/2024 dalle ore 00.00 fino alle ore 24.00 & “ARANCIONE™ con [nse
operativa "PREALLARME" con rovesci o lemparali;

- per il Rischio ldraulico il livello di allerta diramato per oggi 1171172024 e per ogii 11/11/2024 dalle ore 16:00
fino alle ore 24:00 & “GIALLA" con faseoperntiva "ATTENZIONE", & il livello di allerta dimmato per domani
12.11.2024 dalle are 00:00 fino alle 24:00 & “ARANCIONE" con fase operativa "PREALLARME",

CONSIDERATO:

- che l'evenlo meleorologico previsto dalla SORIS - C.F.M.L determina uno scenwrio con effeiti al suolo, non
quantificabili con sufficiente sccuratezza nel tempo e nello spazio, ma pud delerminare occasionale pericolosith per
I"incolumity delle persone;
= che il predotto evento potrobbe altresi determinare un rischio meteo - idrogeologico ed idraulico con forte probabilith di
innalzamento del livells degli alvei dei flumiftorrent in grado di provocare fuonuseitn delle acque (esondazione), rotiura
degliargini, sormonto dei ponti & passerelle ed inondazione delle aree circostanti e pante del centro abitato, con probabile
innesco difrane /o smottamenti in maniem anche diffusa con elevata pericolositd per I'incolumita di persone ¢ beni;

- che laddove sono note condiziom di vulnerabilita del territorio per effetto di dissesti precedenti, le Autorith locali di protezione
civile possomo ndottare anche fasi operative con livelll superior rispetto a quelli dichiarati dagli Organi sovmordinali,
utili a predisporre azioni di prevenzione previsie nei propri piani di protezione, ovvero ad adottare misure maggiormente
idonee a frontegginre il particolare scenario di rischio;

-in particolare che risulta necessaria I'adozione di provvedimenti contingibili ed wigenti volti ad assicurare immediata e
lempestivaiutela dei beni pubblici e privati, che in rl.gi:url: della situnxione di emergenza non potrebbero essere protetti in
modo adeguato,ricorrendo alla via ordinaria;

RITENUTO:
- doversi dare immedinin attivazione alle misure atfe alln salvaguardia della incolumité delle persome ¢ del benl sul
territorio comunale;



VISTI:

l'art. 679 dell'Ordinnmento Regionnle Enti Locali modificato dal D, Lgs. 267/2000 & ss.mm.ii.;

I'mri. 21-bis della L. 07.08.1990, n. 241 ¢ s.mi;

Lart.50, comunl 4 & 5 & |"art. 54, commi |, 2 e 4 e 4-bisdel D. Lp=. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.il.;
i1 DM, 05.08.2008;

L'art.
Il Piano di Protezione Civile comunale, approvaio con deliberazions di C.C. n. 140 del 16,10.20012 ¢ ss.mmii.;
La Legpe 225/92 £ ss.mm.ii.

Il Regolamento comunale di Protezione Civile, approvato con deliberazione di C.C n. 50 dell*11.02.2014;
La Circolare n. 1/18 (CFDMI) - Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integralo, recante: “Attivitd di prevensione per

YY ¥y¥¥Y¥Y¥YW¥WY

31, caomma |, lett. f) del vigente Statuto Comunale;

ilrigchio meteo idregenlogico ¢ idroul

¥

La Circolare n. 2/18 (CFDMI) - Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato, recante: “Aftivita di prevenzione per

Hirischin meteo-idrogeologico e idraulico pianificazione di protezione civife ",

¥y

L'art. 12del D. Lgs. 02.01.2018, 0. | recante: “Codice della Protezione Civile ",
La Circolare n. 1/19 (CFD) - Ceniro Funzionale Decentrato-Idro, prot. n. 4961 4/504-CFD1dro/DRPC Sicilia del

10092009, jecunle. “Antiveld di po cvensivie pes il oo melco-idiogonlugive o idiaulice™;

Tutto ¢id premesso e rtenuto dover provvedere in mesito

ORDINA
Dvalle ore 00:00 ¢ fino alle ore 24:00 del 1271172024

La chiusura degli nsili nido e di tune le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, funziomanti nel

territorio comunale con la sospensione di tutte le attivith didattiche, con riserva di ulteriori disposizioni di proroga,

facendo carico oi dirigenti delle Istituzioni scolastiche di dare tempestiva ed opportuna informazione allutenza

del presente provvedimento;

L'interdizione delle arce pubbliche potenzialmente a rischio quali: giardini pubblici, impianti sportivi allaperto, aree
giochiesterne, cimileri e sollopassi;

Linterdiziane o |'usa lemporanco ded locali interrati, seminterrali @ bassd, in specie s in prossimita di alvet, sponde

nlmmidlImmuw’uEumi;&unummmmimmlﬂahmmh:mmhmudﬂ\fuhmm

(Intofiume Akragas) ovvero, via Teti, via Apollo, via Olimpo, via Giovanni Zirretts, via Giomale La Scopa, via Vests

e via Maddalusa;

La sospensione di tune le manifestazieni/eventi all'aperto, in specie se comporting affollamenti di persane, nonché

delle attivith commercinli s strada (mercati rionali di merei varie) e ares pubbliche enche s¢ precedenmemente

programmate,

Ai soggetti responsabili delle amministrazioni pubbliche, con esclusione dei servizi di pubblica sicurezza e

d'emergenza, e delle aziende private funzionanti nel temritorio del Comune, di adottare, in relazione alla possibile

evoluzione dei fenomeni meteo, opni indzintiva utile & tatelare |"incolumith propria, del personale e dell"utenza, ivi

incluse, ove occomesee la tempestiva chiusura dei locali;

Al cittadind di tenere comportamenti idonel a salvaguardia della propria incolumita fisica;

L'aperturn del Centro Operative Comunale C.O.C. presso gli U di Prot. Civile siti in via Atenea, 248 (ex

Trbunale) dalle ore 00:00 del lemnncﬂmamuluhiwmripm{nuh:hmdlmmu

guest'ultimo sard integrato con le wile le lunzioni necessarie;

A chiunque immedintamente, nella rispetiiva responsabilitd, e sopratotio o residenti o domiciliati nelle aree

gidprecedentemente vulnerate, di:

Nen spoztars], durante | fenomeni temporalerchi, doi luoghi & dolle zove rifenufe phi sicire o comnngue limitare gil sposizmenit, in

particofare con veicoli privali, & quelli sireltamenie necessari ed evifare di percorrere strade pofenzinlmente seggeite @ frane;

Metiere In yalvo i § bend collocani n focalt allagabill ¢ parre ol siciro la propria awlomobile evitando la sorta nelle zone piii a rischio;

Nan sostare sy passereile & ponti @ wel pressi degil argind def tormenti & ded corpi idrici in genere, ovrero in oree prostime o precedenti

movimenti franasi;

Evilare di alfraversare a pledi o con ewfpovezzi pif alved def corsl d ‘sequa;

Evitare di ocenpare la corregplala df drade che devona msere lascinle libere per f primapglo df ovenimali sorcorrifard;

Stoceare if pay ¢ I'eletmricitii mel cso dl abbandone dell ubliasione per risckio allagaments;

Non occupare locali o pimio sirada o sotostant] (] planp sireda ed in pariicolare evitore di wtilizzarl] per dorming la notie nelle aree ove &

mote il rischio df allagamentaallevione, soprattuifo mef siti procedentemente vifmeraii:

w,pnw.;unﬁdnHhﬂﬂ:ﬂﬂﬁﬂﬂﬂdiﬂmhmif:ﬂhrmwfﬂmihﬂmﬁﬁm

in .faﬂnpﬁ

Adottare ogni minwra che, in riferimenio alle singole circosranre, risulti comunque wtile alia nitela dell‘incolmitd delie persone ed

alla salvaguardia dei bemi;

Prestare attenzions alle indicazion] fornile dalle Awtoriid attraverse, Radis, TV Soclal Nenwark ¢ ticite le alire fouti &7 informrionl:

Infermarsi, precso | 'Amministrazione, sl risehi &f natira idrogeolegien del terriforio in cul i abily; chiedere in visione |l Piano i

Profeziane Civile;

Non sosfare sl ponti o fivgo glf argind o le rve df un corso o ‘sequna in prenn;

Now sostare in aree soggeite o etondaziont o allagamenio anche in amblio urbane,



= Now tertare df argeeare fo messa d sops - spastarst ol plam supertor;

= Non percortend un puiisageie o pedo o soltapaciage duranle ¢ dopo un events plovass, sapraiutio s intensg, aé a pledi mé con wa
aufamezsii;

= Alartanars daila lecalitd in casa 5t averfann namor sospeitl riconduciill all edificio ferechinlil. fonfi) o i caso & 1 accorgs
deil aperturadi tecion| el wdificin;

= Allontamarst dulla focaliv in eosp o 5 aceorpa dell apermrs o frothire sl ferene @ nel g o grveriong rimbambd o rumar] igsidis
el territorio cimosionie (ypecialmemic durante ¢ dopo evenii plovosi particolarmente infeisi o molts profogoi);

= Wel coso o debba abbandonare {'abiazione, chivdere {f o, macoare {'elerriciid ¢ non dimesricare |'animale domertico, 32 ¢ '6;

= Non soatare al dlsoto ) ima pendios moctora ron adegiatmenhs proteit frempme) o argillosa (duraite & dipe un olenie plovasn);

= Aflontanarsi dalle spingee, dalle coste, dul moll durovie le maroggiate o i cosn 3 allerte trunemi

Mo sostare. ann curfmsare i wree dove vi ¢ stata g frana o i ullivione: porsonn exserci residled ¢ of infralcin Uoperasione def ieenicl e dei

ROCCOTTINAT,

AVVISA
PER TUTTO IL GIORNO 12/11/2024 dalle ore 00:00 e fino alle ore 24:00 del 12.11.2024 tutta la
popolazione ricadente nel territorio comunale di Agrigento di osservare le seguenti misure ¢
precauzioni:
= Evitare, al verificarsi di precipitazioni intense, il transito veicolare e pedonale in tutte le zone
gia precedentemente interessate da fenomeni di allagamenti e/ esondazione con particolare
riguardo al Villaggio Mosé (zona Via Dei Fiumi, Viale Leonardo Sciascia, Viale Cannatello, via
Agena), San Leone (adiacenze sponde foce fiume Akmgas, lungomare Falcone ¢ Borselling ¢ vale
Dune), Frume Naro (anche in riferimento alle eventuali manovre di nlascio delle dighe: San
Giovanni ¢ Furore), Fiume Ipsas tratto nei pressi dell'incrocio tra la strada provinciale per
Favara ela 8.8, 640, fiume Drago neipressi di Contrada Borsellino e 8.P. n. 1 ¢ dei relativi ponti di
attraversamento, usando in caso di estrema necessiti percorsi alternativi.

- Evitare, al venficarsi di precipitazioni intense, il transito veicolare e pedonale in tutte le zone
precedentemente interessate da fenomeni di dissesto di versanti e/o bancom con particolare
riguardo al sito di attenzione PAI ricadente lungo tutto il Viale della Vittoria, Via Giovanni
XXIII, Via XXV Aprile, Via Pietro Germi (Villaggio Mose), usando in caso di estrema
necessila percorsi altemativi;

= guanti vogliono contattare il Centro Operativo Comunale che i numeri di telefono sono: 0922
590520 - 334.693.5902.

ORDINA

1} Alls Polizin Locale ed a tutte le Forze dell'Ordine, ove s rendn necessano, per particolin condizionmi di enticith
metearologiche, di procedere all’ eventuale sgombern di edifici ed alla chiusura di strade efo ponti ricadenti nelle zone
succitate, avvalendosi ove necessario, atche del supporto delle sssociadoni di Volenlasiste della Protezione Civile
esclusivamente per |'assistenza alla popolazione;

2} Alla gocietd ANAS ed §l Libero Consorsio del Comuni (ex Provineis) di vigilare anche, in rifenimento & quanio sy
citnto, relotivamente al Rischio Tdmulico sugli attraversamenti, ponti ¢ nodi di specifica competenza. riguardanti le
strade stntali eprovinciali;

3) La trasmissione de] presente provvedimento alla Prefetura - Ufficle Territoriale del Governo di Agrigento, al
Dipartimento Repionale della Protezione Civile di Agrigento - 5.10 Servirio Sicilin Sud - Occidentale, alln Protezione
Civile del Libero Consorzio dei Comuni (ex Provincia Regionale di Agrigento), al Comando Provinciale ded Vigili del
Fuoen Agrigentn — Dipartimento ded Vigili del Fuoco del Soccorse Pubblico ¢ della Difesa Civile, all'Ufficio Scolastive
Regionale per In Sicilia - Ufficio V (Ambito Territoriale per la Provincia di Agrigento) e, per il suo tramite oi Dirigenti
Scolasticl ¢ a wtte e Forze deli'Ordine presenti sul termitorin affinché possano tempestivamente  predisporme le
cveniuali ¢ opporiite misure di prevenzions di propris compelenea e'o richiesie dell' Ammimisiredone Comunale;

4) L'inserimenmto immediato del presente provvedimento sul porale istimzionale del Comune di Agngeato
(www comuneagngentoil) ¢ pubblicizzato sui mass medio locali ¢ sociel metwork facendo carico 8 chiungue spettr di
paszrvare ¢ fore osservare il presente provvedimenio,

Siallega Avviso Regiomale di Protezione Civile per il Rischio Meteo-ldrogeologico e ldmulico nr 24316, prol. n,
49538 del 11/11/22024




